20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

Resolução nº 013 de 08 de junho de 2022
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica da
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões permanen-
tes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em
Defesa do SUS e de Gestão;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 29 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 1990;
Considerando a PORTARIA Nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011,
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para organização da atenção básica;
Considerando a PORTARIA Nº 761/SAS/MS, de 8 de julho de 2013, que
estabelece normas para o cadastramento no Sistema de Cadastro Nacional
de Estabelecimentos de Saúde (SCNES);
Considerando a Portaria nº 937, de 5 de maio de 2022, e tem o propósito
de aprimorar a assistência à saúde da mulher e à saúde materno-infantil,
no âmbito da Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, Institui o
Programa Cuida Mais Brasil;
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal de Saúde Metropolitana I (CIR Metropolitana I), em reunião ordinária
realizada no dia 08 de Junho de 2022 em Ananindeua,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os projetos de intenções no Programa Cuida Mais Brasil;
dos municípios da região Metropolitana I (Ananindeua, Marituba, Benevi-
des e Santa Bárbara);
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Ananindeua, 08 de junho de 2022.
Marco Antônio Rodrigues Normando  Dayane da Silva Lima
Presidente CIR MI  Secretária CIR MI

Protocolo: 812709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 630 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária nos abastecimentos de água munici-
pais e estaduais no intuito de verificar e propor medidas visando que os
abastecimentos siga as normas e diretrizes do programa como: tratamento
da água, adequações na coleta, água clorada e demais manuseio p/ água
de consumo humano.
Origem: Castanhal-Pa
Destino: Marapanim/Mag.Barata-Pa  / Período: 21,22,23 e 24/06/2022 |
Nº DE DIÁRIAS: quatro meias diárias.
Servidora: Maria Nilcirene Pereira  | Cargo: Ag. de Portaria | CPF-
330.060.082-00 | Mat: 5231060.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 812503
PORTARIA Nº 629 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores Nilcirene e Moacir que irão realizar inspe-
ção sanitária nos abastecimentos de água no referido município.
Origem: Castanhal –Pará
Destino: São Domingos do Capim -PA-Brasil | Período: 14/06/22 | Nº DE
DIÁRIAS: meia diária.
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa | Cargo: motorista | CPF:
134.588.842-20 | mat: 721220-1
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812492
 PORTARIA Nº 631 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária nos abastecimentos de água munici-
pais e estaduais no intuito de verificar e propor medidas visando que os
abastecimentos siga as normas e diretrizes do programa como: tratamento
da água, adequações na coleta, água clorada e demais manuseio p/ água
de consumo humano.
Origem: Castanhal-Pa
Destino: Marapanim/Mag. Barata-Pa  / Período: 21,22, e 23/06/2022 | Nº
DE DIÁRIAS: três meias diárias.
Servidor: José Moacir Modesto dos Reis  | Cargo: Fiscal Sanitário
| CPF:108.111.172-00 | Mat: 106810-1.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 812508
PORTARIA Nº 632 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores Nilcirene e Moacir que irão realizar inspe-
ção sanitária nos abastecimentos de água no referido município.

Origem: Castanhal –Pará
Destino: Marapanim/Mag. Barata -PA-Brasil | Período: 22 e 23/06/22 | Nº
DE DIÁRIAS: duas meias diárias.
Servidor: Francisco Paulo da Silva Costa | Cargo: motorista | CPF:
036.584.732-15 | Mat: 5149290-1
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812515
 PORTARIA Nº 626 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do II Encontro Regional de Atenção Domiciliar da Re-
gião Caetés. Com objetivo de discutir os desafios e perspectivas da Aten-
ção Domiciliar na Região.
Origem: Castanhal –Pa.
Destino: Salinópolis-Pa  / Período: 13 à 15/06/2022 | Nº DE DIÁRIAS:
duas diárias e meia.
Servidoras: Laura Rodrigues da Silva  | Cargo: Chefia da DOCA | CPF-
294.940.872-91 | Mat: 6402924-1.
Hellen Jordana Oliveira da Costa | Cargo: Ag. Administ.  | CPF: 593.556.032-
15 | Mat: 54195296-1.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 812468
PORTARIA Nº 627 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária nos abastecimentos de água munici-
pais e estaduais no intuito de verificar e propor medidas visando que os
abastecimentos siga as normas e diretrizes do programa como: tratamento
da água, adequações na coleta, água clorada e demais manuseio p/ água
de consumo humano.
Origem: Castanhal-Pa
Destino: São Domingos do Capim-Pa  / Período: 13 e 14/06/2022 | Nº DE
DIÁRIAS: duas meias diárias.
Servidores: Maria Nilcirene Pereira  | Cargo: Ag. de Portaria | CPF-
330.060.082-00 | Mat: 5231060.
José Moacir Modesto dos Reis | Cargo: Fiscal Sanitário| CPF: 108.111.172-
00 | Mat: 106810-1.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 812480
PORTARIA Nº 628 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores Nilcirene e Moacir que irão realizar inspe-
ção sanitária nos abastecimentos de água no referido município.
Origem: Castanhal –Pará
Destino: São Domingos do Capim -PA-Brasil | Período: 13/06/22 | Nº DE
DIÁRIAS: meia diária.
Servidor: Francisco Paulo da Silva Costa | Cargo: motorista | CPF:
036.584.732-15 | mat: 5149290-1
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812489
PORTARIAS Nº 633 e 634 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores Nilcirene e Moacir que irão realizar inspe-
ção sanitária nos abastecimentos de água nos municípios.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Marapanim -PA-Brasil | Período: 21/06/22 | Nº DE DIÁRIAS: meia diária.
Mag. Barata- Pa-Brasil  |Periodo: 24/06/22 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira | Cargo: motorista | CPF:
173.260.952-72 | Mat: 1086516.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812533
PORTARIA Nº 640 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insu-
linas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros mate-
riais), em Belém.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Belém -PA-Brasil | Período: 13/06/22 | Nº DE DIÁRIAS: meia diária.
Servidor: João Raimundo Holanda de Melo Costa| Cargo: motorista | CPF:
134.588.842-20 | Mat: 721220-1.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812644
PORTARIA Nº 639 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir técnico que irá buscar materiais (medicamentos, insu-
linas, medicamentos específicos, medicamento da UDME e outros mate-
riais), em Belém.
Origem: Castanhal –Pará
Destinos: Belém -PA-Brasil | Período: 10/06/22 | Nº DE DIÁRIAS: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues| Cargo: motorista | CPF:
689.018.952-34 | Mat: 57205648-1.
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 812638
PORTARIAS Nº 635,636,637 e 638 DE DIÁRIAS DE 10/06/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Buscar materiais (medicamentos, insulinas, medicamentos espe-
cíficos, medicamento da UDME e outros matérias), em Belém.